
مدیریت تردیدها در معماری مدرسه

مدیریــت تردیدها دربارة حضور اولیا در متن مدرســه، 
تردید در حیاط تحت ســلطة زمین های ورزشی یا حیاط 
به صورت پارکی تفریحی ـ آموزشی ـ فرهنگی، تردید دربارة 
رنگ آمیزی مدرســه با چندین رنگ متنوع یا رنگ آمیزی 
با رویکرد رنگ های محدود برای ایجاد آرامش بیشــتر در 
محیط؛ تردید در تمرکز یا توزیع کتابخانه، آزمایشــگاه و 
کارگاه، ســایت رایانه، کمدها و جالباســی دانش آموزی و 
یا تردید در ســالن های نمازخانه، غذاخوری و اجتماعات 
به صــورت اختصاصی یا متمرکز در ســالنی چندمنظوره؛ 
تردید در وجود ســرایداری یا نصــب دوربین ها و کنترل 
امنیت مدرســه از یک دفتر؛ تردید در مدرسة بدون کیف 
یا با کیف که بحث آن در دبستان ها به نسبت داغ تر است؛ 
مدیریــت تعارض کیفیت و اقتصاد با انتخاب دوراهی هایی 

مانند انتخاب کولرگازی یا کولــر آبی برای کلاس ها، و یا 
انتخاب نیمکت ســاده و مســتحکم ثابت دو یا سه نفره یا 
میز و صندلی های انفرادی چرخ دار با آسایش بالاتر و البته 
استهلاک احتمالی بیشتر؛ مدیریت تردید در استفاده کردن 
یــا نکردن از بام مدرســه و بســیاری از تردیدهای دیگر 
که به بررســی و تحلیل نیاز دارند و غالبــاً به صورتی دو 
یا چندراهی هســتند که به طور معمــول، به طور فوری و 
بــا قاطعیــت نمی توانیم یک راه را نفی کنیــم و به راه یا 
راه های دیگر رأی مثبت بدهیم. که در واقع تردیدهایی که 
به منظور کارآمدی بیشتر مدرسه، نیاز به مدیریت دارند و 
البته از جمله رویدادهایی هستند که با معماری و مبلمان 

مدرسه پیوند ناگسستنی دارند.
در این شــماره به مدیریت تردید در حضور یا نبود اولیای 

محمد تابش، طراح و پژوهشگر در زمینة معماری مدرسه

اندرونی یا بیرونی

فضـــای 
آموزشی

حضور محدود يا گستردۀ اوليای دانش آموزان در مدرسه

تردیدها در معماری و مبلمان مدرسه
مجموعه مقالات پیش رو با عنوان »مدیریت تردیدها در معماری مدرســه«، شــرایطی را بررسی می کند که در بیشتر 
موارد داوری و انتخاب کردن با دشــواری روبه روست و از طرف دیگر، تأثیر این انتخاب در معماری و مبلمان محیط های 
یادگیری هویداست. نمی توان پذیرفت معماری هر محیطی به رویدادها و فعالیت های آن وابسته است. کارآمدی معماری 
مدرســه و معماری مدرسة کارآمد تنها در زمان هایی شــکل می گیرد که معماری تسهیلگر و حمایت کنندة رویدادها و 

فعالیت های اصولی با انتخاب های درست در آن مدرسه باشد.

گاهی اوقات مدیریت برنامه ها، فعالیت ها و یا رویدادهای مدرســه مبتنی بر انتخاب بین دو یا چند مسیر پیش رو صورت 
می پذیرد. چه بســا بســیاری از این انتخاب ها پس از عبور از مرحله ای مهم که می توان آن را مرحلة »تردید« نامید، شکل 
گرفته اند؛ تردیدهایی که در بســیاری موارد چالش برانگیزند و انتخاب مسیر را چندان ساده به نظر نمی رسانند. سال هاست 
بسیاری از این تردیدها در عرصة مدیریت مدرسه و در شوراهای تصمیم گیری مدرسه ها به بحث و گفت و گو گذاشته می شوند 
و کمتر پیش می آید عبور از آن ها بر اساس اتفاق نظر همة اعضای شورا شکل گیرد، بلکه در بیشتر موارد، هر انتخابی موافقان 
و مخالفانی دارد. بررســی دقیق و همه جانبة چنین چالش های تردیدزایی می تواند عبور از آن ها را آسان تر کند و به گرفتن 
تصمیم ها یا داوری هایی بینجامد که نتایج ثمربخش تری داشته و از زیان های ناشی از تصمیم گیری های ناآگاهانه به دور باشند.
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دانش آموزان در متن و محیط مدرسه و تأثیر هر انتخاب در 
معماری و مبلمان مدرسه می پردازیم.

حضور یا نبود اولیای دانش آموزان در متن مدرسه
به طور کلی، مدرسه ها نسبت به حضور اولیای دانش آموزان 
در ساعت کار رســمی مدرسه، واکنش های متفاوتی دارند. 
در بعضی مدرسه ها محل حضور و ورود اولیا، به دفتری در 
آســتانة مدرسه محدود است. این در حالی است که بعضی 
دیگر از مدرسه ها انتظار دارند اولیا در هر زمان که بخواهند 
بتوانند به فضاهای مدرســه وارد و از نزدیک با اتفاقات آن 
روبه رو شوند. برای بررسی این موضوع، در ابتدا به عوامل و 
زمینه های گوناگون احساس ضرورت حضور اولیا، یا در نقطة 
مقابل، پیامدهای نامطلوب این حضور در مدرسه می پردازیم.

 ضرورت های حضور اولیا در مدرسه
ملاقات فردی با مسئولان و معلمان مدرسه: یکی از 
ضروری ترین رویدادها در هر مدرســه که به منظور برقراری 
رابطة مناســب و مؤثر با والدین در راستای تعلیم و تربیت 
دانش آموزان شکل می گیرد، جلسات ملاقات های فردی اولیا 
با مسئولان یا مشاوران مدرسه است که همه روزه و به دفعات، 
شاهد تکرار این رویداد هستیم. این ملاقات ها به درخواست 
مدرسه یا خود والدین صورت می پذیرند و معمولًا در محل 
دفتر مشاور یا مسئول موردنظر در مدرسه تشکیل می شوند. 
البته ممکن اســت در برخی مدرسه ها اتاق های مخصوص 

ملاقات با اولیا نیز در نظر گرفته شده باشند.
 

شرکـت در جلسات و همـایش های عمـومی اولیا: 
در بیشــتر مدرسه ها، به مناســبت های گوناگون، جلساتی 
به شــکل عمومی یا نیمه عمومی تشــکیل و والدین دعوت 
می شوند. جلسات عمومی در راســتای دانش افزایی اولیا در 
مسائل آموزشی و تربیتی، یا اعلام نتایج فعالیت های گوناگون 
دانش آموزان مدرسه یا برگزاری مراسم مذهبی یا ملی شکل 
می گیرند. گاهی اوقات هم جشــنواره های علمی یا فرهنگی 
و همچنین تشــکیل بازارچه های خیریه عامل ایجاد چنین 
گردهمایی هایی عمومی است. محل تشکیل این جلسات در 
سالن های بزرگی مانند سالن اجتماعات یا نمازخانه و همچنین 
فضاهای باز در فصل های مناسب است. جلسات نیمه عمومی 
هم جلساتی با حضور محدود اولیا هستند که انجمن اولیا و 
مربیان یا برخی کلاس های محدود دانش افزایی از جملة آن ها 

به شمار می روند.

امــور ثبت نام: به خصوص در مدرســه های غیردولتی، 
مواجهة والدین در ثبت نام مالی بیش از سایر مدرسه هاست و 
معمولًا این حضور در محل دفتر امور مالی یا اجرایی مدرسه 

شکل می گیرد.
دریافت و تحویل مدارک: دفتر بایگانی مدرســه که 
در آن پرونده های دانش آموزی ذخیره می شــوند، از جمله 
فضاهایی اســت که بدون تردید با حضور اولیا قابل تعریف 
اســت. گاهی این مراجعه به ســال های بعــد از تحصیل 

دانش آموز هم کشیده می شود.
مراجعه های اضطراری: آوردن غذا یا وســایل جاماندة 
ضــروری دانش آموز یا نیاز به خروج اضطراری دانش آموز از 
مدرســه به همراه اولیا، ممکن است حضور ایشان را، حتی 

برای زمانی اندک، ضروری کند.

مشارکت در برنامه های تربیتی: برخی مدرسه ها در 
برخی روزهای تعطیل، برنامه ای جمعی بین دانش آموزان و 
پدران یا مادران برگزار می کنند. به عنوان نمونه، یک مدرسة 
پســرانه از پدران بــرای برگزاری برنامة تفریحی ورزشــی 
مشترکی در محیط مدرســه دعوت می کند. در این برنامه 
پدران دوش به دوش فرزندانشان در مدرسه حضور می یابند. 
این فعالیت ها در فضاهای باز، فضاهای ورزشی و سالن های 

بزرگ مدرسه قابل انجام است.
 

پیامدهای نامطلوب حضور اولیا در مدرسه
واردشـدن خدشـه به حریـم دانش آمـوزی: تعریف 
حریم دانش آموزی در این مورد قدری دشوار است. بسیاری 
از دانش آموزان در محیط مدرسه، در زمانی که شاهد حضور 
پدران و مادران هستند، احساسی شبیه به احساس افرادی 
را دارند که از حضور اشــخاص غریبه در محیط خصوصی 

خود، به اصطلاح »معذب« هستند.
واردشدن خدشه به حریم اولیا: چه بسا در نقطة مقابل 

نکته های
مدیريتی

قانون تغییر

تغییر غیرقابل 
اجتناب است و 
چون با دانش 

روزافزون و فناوری 
رو به پیشرفت 

هدایت می شود، با 
سرعتی غیرقابل 

مقایسه با گذشته 
در حال حرکت 

است.
کار شما این است 

که استاد تغییر 
باشید نه قربانی آن.
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می تــوان گفت، حضور اولیا به  خودی خــود حریم تازه ای را 
ایجاد می کند که نباید با بی دقتی دانش آموزان خدشه دار شود. 
به طور طبیعی، نوع رفتار آن ها در حضور والدینشان باید با وقار 
و متانت بیشتری توأم باشد که در سایر شرایط چندان انتظار 
نمی رود. گاهی ممکن اســت برخی از شوخی های متعارف 
دانش آموزان در جمع صمیمــی خود آن ها کاملًا قابل قبول 
باشــد، اما در حضور اولیا تصویر خوشایندی را ایجاد نکند. 
بنابراین، ممکن است دانش آموزان در برخورد نادرست خود 
به شکل ناخودآگاه، حریم اولیای حاضر در محیط را به درستی 

حفظ نکنند و آن را خدشه دار کنند.
ملاقات های محرمانه: گاهی اوقات ملاقات بین والدین 
و مشــاوران مدرسه باید از چشم دانش آموزان پنهان بماند. 
این نیاز به پنهان ماندن ملاقات، می تواند از طرف مدرســه 
یا خانوادة دانش آموز درخواســت شود. در چنین شرایطی، 

حضور والدین باید پنهان بماند.
برداشت های نادرست: برخی از رویدادهای جمع های 
دانش آمــوزی برای مدرســه و خود دانش آموزان تفســیر 
ناخوشایندی ندارد، در حالی که درک آن رویداد و شنیدن 
جملات رد و بدل شده بین دانش آموزان برای یکی از والدین 
که در حال عبور از محل رویداد است و شناختی از زمینه یا 
بستر آن ندارد، دشوار است و ممکن است برداشت یا تفسیر 
نامطلوبی از آن شــکل گیرد که معمولًا قضاوت نادرستی را 

نیز سبب شود.

راهکارهای معماری مدرسه برای حضور شایستۀ اولیا
دفتر پذیرش یا روابط عمومــی کارآمد: یکی از 
فضاهایی که چه بسا می توان به آن پیشانی مدرسه گفت، 
دفتر پذیرش یا روابط عمومی مدرسه است که در بعضی 
مدرســه ها اتاق انتظار والدین هم نام می گیرد. این فضا 
معمولًا نزدیک ترین اتاق به در ورودی مدرســه اســت. 
مناسب است که این دفتر وســعت کافی داشته باشد تا 
بتواند عــلاوه بر انتظار والدین و ســایر مراجعان، امکان 
تشــکیل جلســات کوتاه مدت گفت و گو و حتی مشاوره 
دربارة موضوعاتی را که با حضور سایر افراد و سر و صدای 

پیرامونی منافاتی نداشته باشد فراهم کند.  

اتاق های ملاقات با اولیا: قرار دادن یکی دو اتاق کوچک 
برای مشــاوره و ملاقات های انفرادی در نزدیک دفتر روابط 
عمومی مناسب است. این اتاق های ملاقات در بسیاری مواقع 
کارآمد هستند؛ به خصوص زمانی که بهتر است دانش آموزان 

از شکل گیری جلسات مشاوره مطلع نباشند.
محدودة محل تشکیل جلسات عمومی اولیا: هرچند 
جلســات عمومی اولیا برای برنامه ریزی رسمی و اعلام شدة 
آن شکل می گیرند و معمولًا خارج از ساعت های اوج فعالیت 
مدرسه هســتند، اما باز هم مناسب است که ورود به محل 
چنین جلساتی برای اولیا دردسر نداشته باشد و آن ها بتوانند 
بدون زحمت محل تشــکیل جلســه را شناسایی کنند. به 
عبارت دیگر، خوانا  بودن مسیر ورود به محل این جلسات یا 

هر فعالیت جمعی دیگر، بسیار ضروری است.
دفترهای نیازمند به حضور والدین: به طور کلی بهتر 
اســت کلیه دفترهایی که محل مراجعة اولیا هستند، هم تا 
آنجا که ممکن است، به ورودی مدرسه نزدیک باشند، و هم 
مسیر خوانا و مشخصی داشته باشند تا از سردرگمی والدین 

در محیط اصلی مدرسه پیشگیری شود.
فضاهای خدماتی در شــأن اولیــا: از ویژگی های 
مدرســه های با معمــاری کارآمد، رعایت شــأن و منزلت 
والدین دانش آموزان و هر مراجعه کنندة بیرونی به مدرسه 
اســت. بنابراین، دفتر پذیرش یا روابط عمومی، اتاق های 
ملاقات اولیا با مشاوران و مسئولان مدرسه، دفترهایی که 
محل مراجعة اولیا هســتند و همچنین ســالن اجتماعات 
محل تشــکیل رویدادهای جمعی با حضــور والدین، باید 
عــلاوه بر مواردی کــه پیش از این ذکر شــد، دو ویژگی 
دیگر نیز داشته باشند: ویژگی اول، بهره مندی از سرویس 
بهداشــتی پاکیزة مختص والدین و مراجعان خاص است، 
به شکلی که امکان اســتفاده از آن ها بدون تداخل افراد با 
دانش آموزان و معلمان و کارمندان مدرســه فراهم باشد. 
ویژگی دیگر، ســهولت در پذیرایی مناسب از آن ها در حد 
توان مدرسه است. شاید حداقل این پذیرایی، در دسترس 
قرار دادن آب خنــک و گوارا در فصل گرم و آب جوش و 

چای در فصل سرد است!
برخورد خوش و شایسته، به نحوی که در شأن و درخور 
اولیای دانش آموزان مدرسة شــما باشد، همیشه در روی 
باز و گشــادة شما خلاصه نمی شــود. جانمایی و چیدمان 
درســت فضاها و نحوة دسترسی درست و کارآمد آن ها در 
پشتیبانی از نیازهای اولیة جسمی و روحی مراجعان شما، 
به مانند روی گشــاده و آغوش بــاز در برابر آن ها عمل و 
خاطره یا خاطره های خوشی در ذهن آن ها ایجاد می کند 
که البته نبــود یا نقصان کیفی و کمی چنین فضاهایی به 
شــکل گیری خاطرات نامطلوب و دوری افراد از مدرســه 

منجر می شود.

رشد مدیریت مدرسه
دورۀ ۲۰
شمارۀ ۱
مهر ۱۴۰۰
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